
POHOŘELICKÉ  
LISTY INFORMACE O DĚNÍ V POHOŘELICÍCH

ŘÍJEN / 2017

POHOŘELICE, 1. 10. 2017 • ZDARMA

Z OBSAHU

ŘÍJEN

•	UDÁLOSTI	MĚSTA
•	ZE	ZÁPISŮ	RADY	A	ZASTUPITELSTVA	MĚSTA
•	KLUB	SENIORŮ	Z	POHOŘELIC
•	FESTIVAL	PRO	TEĎ	2017
•	REKONSTRUKCE	HOTELU	PFANN
•	AKCE	STŘEDISKA	VOLNÉHO	ČASU

Děti mají za sebou první měsíc nového školního roku. 
Po  suché zimě, teplém jaru a  létu očekáváme teplotně 
nadprůměrný podzim. Současně doufáme, že během 
podzimu naprší alespoň tolik vody, aby v půdě zůstala 
nějaká vlhkost. Půda je u nás a na území jižně od Brna 
suchá prakticky do hloubky 1 metru. V přírodě pozoru-
jeme čím dál častěji, že suchem trpí nejen zemědělské 
plodiny, ale vidíme, že usychají rovněž mladé stromy 
i dřeviny staré několik desetiletí. Doufáme, že nezples-
niví hrozny, které unikly jarním mrazíkům.

V říjnu pokračují práce na opravách zdravotního stře-
diska. Firma pracuje na  rozvodech energií, vnitřních 
omítkách, zpevněných plochách kolem objektu. Při 
srovnávání úrovně podlah v  objektu bylo nutno v  ně-
kterých prostorách položit silnější vrstvu vyrovnávacího 
materiálu. 

Pokračují i práce na budování protipovodňové ochrany 
města. 

Probíhají i další investiční akce – dokončují se stavební 
úpravy objektu Střediska volného času na Dlouhé ulici. 
V průběhu podzimu chceme zpevnit povrch přístupové 
cesty do  parku z  ulice Tyršovy. Máme připravenu do-
kumentaci na zpevnění části ulice Školní – ulička mezi 
kostelem a základní uměleckou školou. Ulička by měla 
být zpevněna kamenem v kombinaci se žulovými kost-
kami. Ve  vyhlášeném výběrovém řízení nám na  tuto 
akci nepodala nabídku žádná firma. Dodavatele bude-
me i nadále hledat. Připravujeme podklady pro podání 
žádosti o dotaci na rozšíření odborných učeben na ul. 
Dlouhé. 

• 1.10. si připomínáme Den seniorů. K tomuto svátku 
proběhlo v  sobotu 30.9. slavnostní odpoledne v  sále 
Radnice. Seniorům přejeme pevné zdraví.

• Muzejní spolek představuje v „Konírně“ na ulici Pše-
ničné expozici věnovanou historii trampingu v  naší 
republice. Výstava potrvá do 23.10.2017.

• v sobotu 7.10. se budou konat Babské hody. Po celo-
denní obchůzce se od 20 hod. v sále Radnice bude ko-
nat hodová zábava.

• 19.10. se v 17.30 hod. uskuteční v budově ZUŠ klavír-
ní reciál

• ve dnech 20. a 21.10. se uskuteční volby do Poslanec-
ké sněmovny Parlamentu ČR. Žádáme všechny voliče, 
aby k volbám přišli a pomohli tak rozhodnout o dal-
ším směrování naší země.

• v sobotu 21.10. se v době od 7.00 do 18 hod. uskuteční 
ve sportovní hale turnaj v judu pro děti.

• v  sobotu 21.10. se v sále Radnice uskuteční 7.ročník 
Pohořelického Folkobraní. Hostem bude Ivan Hlas 
Trio.

• na sobotu 28.10. je avizován křest CD našich Mužáků 
z Pohořelic a okolí. Akce se uskuteční v sále Radnice.

• 28. října roku1918 bylo vyhlášeno samostatné Čes-
koslovensko. Vzniklo po  uznání autonomie národů  
Rakouska-Uherska. Tento státní svátek uctíme vyvě-
šením vlajek.

Přejeme všem pěkné podzimní dny.

Ing. Josef Svoboda, starosta
Bc. Miroslav Novák, místostarosta



INFORMACE Z MĚSTA

2 POHOŘELICKÉ LISTY | ŘÍJEN 2017

ZE ZÁPISŮ RADY
A ZASTUPITELSTVA MĚSTA

88. schůze rady města konaná dne 17.8.2017 
projednala mimo jiné tuto problematiku:
• schválila zadání zpracování schémat na celkové řešení 

hospodářských budov a okolí přiléhající k bývalému 
hotelu Pfann firmou Archika, s.r.o. Brno.

89. schůze rady města konaná dne 30.8.2017 
projednala mimo jiné tuto problematiku:
• schválila Dodatek č. 3 ke smlouvě o dílo č. 410/2016 se 

zhotovitelem TLAK SMOLÍK, s.r.o., Praha týkající se 
víceprací na zdravotním středisku.

• schválila Smlouva o  smlouvě budoucí o  zřízení věc-
ného břemene SŘ 046/17 Ry pro stavbu „Vodovod – 
Pohořelice, vodovodní řad Loděnická“, pozemek p. č. 
752/20 v k. ú. Pohořelice nad Jihlavou uzavřenou mezi 
městem Pohořelice a ČR – Úřad pro zastupování státu 
ve věcech majetkových.

• schválila Smlouva o zřízení věcného břemene č. HO-
014330044628/001 s E.ON Distirubce, a.s., České Bu-
dějovice, týkající se elektrifikace zahrádkářské osady 
„Nová“, za jednorázovou náhradu 1.000,- Kč bez DPH. 

• schválila Dodatek č. 1 ke smlouvě č. SWRP/16/264 ze 
dne 4.3.2016 s poskytovatelem VERA, spol. s r.o. Pra-
ha 6. Předmětem dodatku je rozšíření programového 
vybavení VERA Radnice a agendy uvedené v dodatku.

• schválila rozpočtové opatření města č. 7/2017.

90. schůze rady města konaná dne 5.9.2017 
projednala mimo jiné tuto problematiku:
• schválila cenovou nabídku firmy Silnice Škrob, s.r.o., 

IČ: 29215943 ve výši 734.731,63 Kč vč. DPH na akci: 
„Oprava MK-propojení mezi ul. Tyršovou a parkem, 
Pohořelice“.

• zrušila výběrové řízení z  důvodu neobdržení žádné 
nabídky a schvaluje vyhlášení nového výběrového ří-
zení na akci: „Oprava povrchu části ul. Školní (Kostel-
ní) I. etapa – komunikace, dešťová kanalizace“.

XIX. zastupitelstvo města konané dne 
13.9.2017 projednalo mimo jiné tuto 
problematiku:
• schválilo poskytnutí investiční dotace ve  výši 

100.000,- Kč na zakoupení žacího traktoru a uzavření 
Veřejnoprávní smlouvy příp. Dodatku ke stávající Ve-
řejnoprávní smlouvě o poskytnutí dotace z rozpočtu 
města Pohořelice, se subjektem TJ Sokol Pohořelice, 
z.s., pro oddíl Kopané.

• schválilo poskytnutí investiční dotace ve výši 80.000,- 
Kč na  zakoupení žacího traktoru a  uzavření Veřej-
noprávní smlouvy, příp. Dodatku ke  stávající Veřej-

noprávní smlouvě o  poskytnutí dotace z  rozpočtu 
města Pohořelice, se subjektem Moravskoslezský 
kynologický svaz, Kynologický klub Pohořelice, pob. 
spol.

• schválilo poskytnutí neinvestiční dotace ve  výši 
66.000,- Kč na zakoupení stanových plachet a indián-
ského teepee a uzavření Veřejnoprávní smlouvy, příp. 
Dodatku ke stávající Veřejnoprávní smlouvě o poskyt-
nutí dotace z rozpočtu města Pohořelice, se subjektem 
Junák-český skaut, středisko Vranovice z.s. pro oddíl 
Ignis Pohořelice.

• schválilo rozšíření účelu půjček z Fondu rozvoje by-
dlení o některé položky, které ovlivňuji vzhled města 
– vybudování oplocení, nájezdové brány a zpevněné 
příjezdové plochy do  výše 100.000,- Kč, s  úrokem 
5%, splatnost do 5 let. Demolice nemovitostí do výše 
150.000,- Kč s úrokem 3%, splatnost 5 let.

• schválilo garanci financování minimální sítě soci-
álních služeb ORP Pohořelice pro rok 2018 v  rámci 
nastaveného „solidárního systému financování“ soci-
álních služeb ORP Pohořelice 2018 z rozpočtu města 
Pohořelice. V případě samotného podílu města Poho-
řelice, v  rámci nastaveného systému, činí pak maxi-
mální odhadovaná částka 450.000,- Kč.

• schválilo názvy některých prodloužených ulic v loka-
litě Polní – Květinová, U Větrolamu, Brünerova, Haň-
kova.

• schválilo odprodej pozemku p.č. 2823/1 v k.ú. Pohoře-
lice nad Jihlavou o výměře 1294 m2

• schválilo odprodej části pozemku p.č. 2023/1 o výmě-
ře 56 m2 v k.ú. Pohořelice nad Jihlavou, a to nově p.č. 
2023/5 v k.ú. tamtéž,

• schválilo odprodej pozemku p.  č. 1767/5 o  výměře 
27 m2 v k.ú. Pohořelice nad Jihlavou

• schválilo Smlouvu o bezúplatném převodu vlastnické-
ho práva k nemovitým věcem s omezujícími podmín-
kami č. UZSVM/BBV/7427/2017-BBVM

• schválilo záměr na úplatný převod pozemku v k. ú. Po-
hořelice nad Jihlavou p. č. 3122/531 z vlastnictví státu 
a příslušnosti hospodaření s majetkem státu Úřad pro 
zastupování státu ve  věcech majetkových (ÚZSVM) 
do vlastnictví města Pohořelice.

• schválilo odprodej části pozemku p. č. 2513/1 v k. ú. 
Pohořelice nad Jihlavou

• schválilo odkoupení pozemku p.  č. 103/2 o  výměře 
154 m2 a p. č. 72/7 o výměře 149 m2 a části pozemku 
p. č. 2447/5 o výměře cca 1860 m2, vše v k.ú. Pohoře-
lice nad Jihlavou.

• schválilo odkoupení pozemku p.  č. 158/2 o  výměře 
58 m2 a  pozemku p.  č. 161 o  výměře 367 m2, jehož 
součástí je stavba: Smolín, č.p. 28.

• schválilo odprodej části pozemku p.  č. 6053/2 o  vý-
měře cca 26.226 m2 v  k. ú. Pohořelice nad Jihlavou 
za cenu 8.000.000,- Kč bez DPH firmě SM-Building, 
s.r.o., Brno.



3

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | ŘÍJEN 2017

• schválilo rozpočtové opatření města č. 8/2017 dle 
předloženého návrhu včetně doplňku k  tomuto roz-
počtovému opatření.

Mgr. Renata Babčanová, MÚ Pohořelice

INFORMAČNĚ ORIENTAČNÍ 
ZNAČENÍ VE MĚSTĚ POHOŘELICE

Nejpozději do konce letošního roku nainstalujeme v na-
šem městě Informačně orientační značení. Jednoduše 
řečeno se bude jednat o směrové ukazatele všech názvů 
ulic ve  městě a  důležitých místních cílů typu městský 
úřad, Policie ČR, zdravotní středisko, pošta apod. Naše 
město se tak zařadí mezi ostatní města, ve kterých tento 
systém již řadu let funguje. Dodavatelem je firma Ur-
bania, s.r.o., Moravany. Níže je vizualizace budoucího 
umístění několika ukazatelů.

Ing. Josef Svoboda, starosta
Bc. Miroslav Novák, DiS., místostarosta



INFORMACE Z MĚSTA

4 POHOŘELICKÉ LISTY | ŘÍJEN 2017

MACOCHA 31.8.2017

Dobrý den,vážení čtenáři.

Ráda bych Vás seznámila s  našim dalším v  pořadí již 
čtvrtým zájezdem, který pořádám pro náš Klub seniorů 
z Pohořelic. Dne 31. srpna jsme vyrazili dle přání Dám-
ského klubu na  nám všem dobře známou a  krásnou 
Macochu. Je to nejhlubší propast u nás ale i ve střední 
Evropě.

Procházeli jsme se mohutnými dómy a  chodbami 
s krápníkovou výzdobou až na samotné dno této nád-
herné propasti. Až sem se lidé mohli dost a podívat se 
už od roku 1914. Punkevní jeskyně byly postupně obje-
vovány v letech 1909-1933. Další velice oblíbenou částí 
Macochy je bezesporu projížďka na motorových člunech 
po podzemní říčce Punkvě, která je mimochodem straš-
ně ledová a ne všem tato projížďka dělala dobře. Pun-
kevní jeskyně jsou nejnavštěvovanější jeskyně v  České 
republice. Nacházejí se v Pustém žlebu, asi 2 km od in-
formačního centra Skalní mlýn. K jeskyním se můžete 
svézt každých 20 minut tamním malým vláčkem, který 
vás příjemně povozí a umožní vám pohlídku okolní kra-
jiny. Vůbec se nemusíte obávat,že se opozdíte, protože 
vláček navazuje na prohlídky jeskyní. Nebo můžete jít 
asi 3 km pěší procházkou po vyznačené trase a dostane-
te se tam po vlastní ose.

Propast Macochu můžete pozorovat ze dvou vyhlídko-
vých můstků. Horní ve výšce 138 m nade dnem a Dol-
ního ve  výšce 90 m. První písemná zmínka o  sestupu 
člověka do Macochy pochází z roku 1723, kde se do pro-
pasti nechal zpustit mnich minoritského kláštera v Brně 
Lazar Schopen. Po něm až do roku 1900 se uskutečnilo 
asi 12 písemně záznamových sestupů. Jejich vyvrcholení 
byl objev a zpřístupnění suché části Punkevních jesky-
ní (1909-1914) a následně Macošských vodních dómů 
(1920-1933). V roce 1882 byl brněnským klubem turistů 
vybudován horní můstek. Byl tak kvalitně zbudován , 
že jeho generální oprava byla nutná až v červnu 2007.
Spodní můstek byl zbudován až mnohem později v roce 
1899. Celá prohlídka byla pro nás seniory trochu nároč-
nější, ale přesto velmi zajímavá a hlavně poučná.

Jak Macocha ke  jménu přišla? V pověsti se říká, že asi 
v  17. století jeden vesničan ovdověl a  zůstal s  malým 
synkem sám. Oženil se a přivedl synkovi novou mamin-
ku (macechu). Její nenávist vůči němu byla tak silná, 
že ho jednou vylákala do lesa a shodila ho do propasti.
Chlapec se však zachytil pod okrajem propasti, odkud 
ho vesničané vytáhli. Když zjistili, jak se všechno seběh-
lo, nelítostně svrhli do propasti krutou macechu. (Tato 
pověst se prý skutečně stala a tedy se zakládá na pravdě).

Po  prohlídce Macochy a  dobrém jídle,jsme nastoupili 
do autobusu a vydali jsme se na hrad Veveří, který leží 
na západě brněnské městské části Bystrc na skalnatém 
ostrohu nad Brněnskou přehradou na řece Svratce, asi 

20 km od Brna. Zde se do Svratky vlévá potok z krás-
ným jménem Veverka. Jde o  unikátní,jeden z  nejroz-
sáhlejších a nejstarších hradních komplexů v celé České 
republice. Na tomto hradě jsem byla před více než 10 
lety a musím konstatovat, že zdevastovanější objekt jsem 
do té doby neviděla, jedině snad klášter v Rajhradě. Na 
tomto hradě byly doslova díry ve stropech, zničené fres-
ky, propadlé střechy. Velice přesně a trefně píší na svých 
internetových stránkách svoje připodobnění ,,stál tam 
hrad z  nalomenou páteří, slepýma očima rozbitých 
oken, pochroumanými žebry a propadlými střechami‘‘. 
O vybavení se tehdy nedalo hovořit, protože tam nebylo 
téměř žádné.

Jediné co jsem tam zaznamenala, byla obrovská chuť 
uvést tento nádherný hrad co možná do nejlepšího sta-
vu a proto jsem všude narážela na lešení uvnitř hradu 
i  venku a  plno dělníků, kteří na  něm pracovali. Také 
proto jsem byla zvědavé jak to na hradě Veveří vypadá 
po těch více než 10 letech. Musím konstatovat že jsem 
byla a nejenom já, velmi mile překvapena jak celý objekt 
uvedli do pořádku.

První zmínka o tomto hradu je z roku 1213 kdy to byl 
malý lovecký hrádek. Ve 14. století jej vlastnil bratr císa-
ře Karla IV., markrabě Jan Jindřich a ten z Veveří učinil 
jedno ze svých hlavních sídel.

Hrad Veveří vlastnilo mnoho pánů, z těch nejvýznam-
nějších byl třeba Matyáš Korvín, který ho dobil v roce 
1468, poté ho vlastnil Václav z Ludanic. V roce 1645 byl 
stejně jako Brno obléhán Švédy a  jejich náporu nejen 
město, ale i  hrad odolal. Roku 1881 se stal majitelem 
Mořic svobodný pán Hirsch-Gereuth židovský obchod-
ník a vášnivý sběratel. Ten zde žil velkou část roku a pro-
to se rozhodl dát opravit celý objekt tak, aby se mu zde 
pohodlně žilo. Opravil střechy, dřevěný vodovod na-
hradil kovovým a také zde zavedl telefon. Po jeho smrti 
zdědil Veveří příbuzný jeho manželky, anglický baron 
Mořic Arnold De Forest. V roce 1925 byla většina po-
zemků zestátněna. (Jedná se o  první Československou 
pozemkovou reformu v letech 1921-1925). Proti tomu-
to rozhodnutí se rázně postavil tehdejší majitel a téměř 
šest let vedl s Československou republikou spor o svůj 
majetek. V roce 1925 tento letitý spor vzdal a podvolil 
se neustálému tlaku a souhlasil s kupní cenou. Celý jeho 
majetek přešel do vlastnictví státu. Po čase byl hrad zpří-
stupněn veřejnosti a dokonce ho navštívil pan president 
T.G.Masaryk. Tajemno hradu Veveří dodali také nacisté, 
hrad totiž obýval wehrmacht i  jednotky SS, kteří tady 



5

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | ŘÍJEN 2017

měli sídlo a to v letech 1942-1945. Mimo jiné si zde zří-
dili školící středisko Akademie SS, jehož součástí byla 
i laboratoř, kde asi stovka vězňů dovezených z Osvětimi 
pracovala na vývoji nových a ničivějších zbraní. Na Ve-
veří zavítal i  říšský vůdce SS Heinrich Himmler, který 
holdoval okultním vědám a také se zajímal o templářský 
poklad. Celý hrad byl ke konci války  při osvobozování 
neskutečně poničen, část zbourána, propadly se střechy 
a zub času udělal své. Až roku 1999 se značně zpustošení 
hrad dává do pořádku a  jsou zde vynakládány nemalé 
částky na jeho obnovu.

Jedna perlička na závěr. V roce 1908 sem na hrad Veveří 
byl pozván již po třetí britský ministr obchodu Winston 
Churchill. On a  jeho manželka Clementina, zde trávili 
část své svatební cesty po Evropě. Pozval je tehdejší ma-
jitel, jeho velký přítel z mládí baron, Mořic Arnold De 
Forest-Bischoffsheim. Pan ministr sem na Veveří jezdil 
velice rád. V naší zemi se mu líbilo, také pro to že tehdej-
ší hrad byl velmi honosné a krásné sídlo.

Z 18. století je další pověst a to, že se zde na hradě Veveří 
ukrývá poklad z 12 stříbrných soch apoštolů, které uko-
řistil a do českých zemí přivezl kníže Břetislav I. Zkraje 
14. století zde sídlili templáři, řád obestřený řadou vel-
kých záhad. Tito rytíři vybudovali pod hradem rozsáhlé 
podzemí a sály,kde se konaly tajné sněmy. Tu poslední 
schůzi prý vedl a předsedal ji sám velmistr řádu Jakub 
Molay. Poté byl řád slušně řečeno vyhlazen. (Možná 
by bylo lepší napsat, že tento řád byl vyvražděn, vybit 
a nebo jak jsem četla na náhrobcích jednoho židovského 
hřbitova byli utraceni.)

A právě sem na Veveří mělo v roce 1306 zamířit z neda-
lekého kláštera Porta coeli třináct povozů. Do hradních 
sklepů pak templáři společně s jeptiškami přenesli dva-
náct plastik apoštolů a zlatou sochu Ježíše. Podle očitých 
svědků templáři a  jeptišky ven nikdy nevyšli a  poklad 
nebyl nikdy objeven, ale spletitá síť tamních chodeb ano.
Další zazděné chodby ještě čekají na své objevitele.

Mnozí z nás jezdí po celém světě za krásami a odpočin-
kem a netuší, co se nachází za skvosty kousek od jejich 
domova. To je přátelé velká škoda. Všem těm, kteří mají 
rádi historii vřele doporučujeme aby se na hrad Veveří 
vypravili a dobře si ho prohlédli. Je zde skutečně co vi-
dět a také zde strávíte moc příjemný den třeba se svými 
dětmi.

Pro ty kterým nestačí si tyto informace přečíst, mohou 
zapátrat na internetu nebo si obstarat na stánku s tiskem 
časopis pod názvem „Česko z výšky“.

Za  všechny členy a  členky našeho klubu přeji krásný 
zbytek prázdnin a pro ty kterých se to týká co možná 
nejméně stresující začátek školního roku. Ať se vám daří 
přátelé.

Za Klub seniorů z Pohořelic Marie Horychová.

TRAVESTI SKUPINA SCREAMERS

Travesti skupina Screamers v novém zábavném pořadu  
„Screamers 112“.

Známá travesti skupina Screamers opět přijíždí s nový 
pořadem, který tentokrát nazvali „Screamers 112“.

Těšit se můžete na  slečny Dolores, Paulu, Halinu, Lili, 
Sašu a Láďu, který Vás provede celým pořadem.

Jak samotný název napovídá, v  rámci večera se objeví 
nejrůznější záchranné složky. Vtipy o  policistech, ha-
sičích a  lékařích jsou přeci věčné. Samozřejmě nebude 
chybět spousta známých písniček, scének a  krásných 
kostýmů.

Více informací o pořadu naleznete na  
www.screamers.cz, www.techtlemechtlerevue.cz nebo 
na  facebooku Skupina Scremaers, Screamers a  Techtle 
Mechtle.

10.11.2017 od  19:00 hodin | sál Radnice Pohořelice, 
vstupné 280,- Kč předprodej, v den akce + 20,- Kč.

Předprodej od 9. října 2017 na KIC Pohořelice, telefon: 
602 843 24

Lukáš Čepelák



INFORMACE Z MĚSTA

6 POHOŘELICKÉ LISTY | ŘÍJEN 2017

KONFERENCE O KRMIVECH
V POHOŘELICÍCH

Dne 22. srpna 2017 roku se v kongresovém sále Měst-
ského úřadu Pohořelice konala konference výživářů 
České republiky. Tématem bylo zavedení nového sys-
tému hodnocení krmiv pro dojnice (Cornellský systém 
– hodnocení krmiv). Při této příležitosti byla vydána 
publikace, konference se zúčastnilo téměř 80 zástupců 
všech vysokých škol a výzkumných ústavů české a slo-
venské republiky, včetně farmářů, výživářských poradců 
a chovatelů dojnic.

Konferenci zahájil starosta města Pohořelic Ing.  Josef 
Svoboda, který přivítal účastníky a  popřál hodnotný 
průběh akce. Křest knihy přijel provést předseda ČAZV 
RNDr.  Jan Nedělník, CSc. Samotný akt byl úspěšně 
zvládnutý včetně slavnostního přípitku, kterého se také 
zúčastnili: starosta Ing. Svoboda a dále autoři Dr. Ing. Jiří 
Třináctý a Ing. Michal Richter (AgroDigest s.r.o.), další-
mi spoluautory publikace byli také prorektor Mendelo-
vy univerzity prof. Petr Doležal a prof. Ladislav Zeman, 
oba dřívější zaměstnanci Výzkumného ústavu výživy 
zvířat v Pohořelicích, kteří si neodpustili pár nostalgic-
kých vzpomínek na bývalé zaměstnance a významnou 
minulost pracoviště.

Odborný program zahájila pracovnice ÚKZÚZ Brno, 
která uvedla přehled metod, kterými jsou v této organi-
zaci hodnoceny kukuřičné hybridy v rámci ČR. Samot-
ný Cornellský sytém byl předveden v prezentaci pracov-
níků firmy AgroDigest s.r.o.. Dalším přednášejícím byl  
zástupce firmy Linagri, který popsal mj. význam tvorby 
mikrobiálního proteinu u  dojnic a  možnost výpočtu 
jeho množství s  použitím nového Cornellského systé-
mu. Zajímavý byl také vstup zástupce firmy Strom, jejíž 
zařízení dokáže měřit živinovou hodnotu sklízené píc-
niny přímo v místě, kde nařezané krmivo opouští ústí 
řezačky.

Zahraniční účastníci byli zastoupeni mj. panem Benoit 
Delordem z Francie, hlavním šlechtitelem kukuřičných 
hybridů firmy Limagrain, který popsal směry výzkumu 
v této oblasti. Současní chovatelé musí absorbovat také 
poslední novinky ve výživě dojnic. Poněkud zvláštním 
jevem je v této souvislosti uplatnění cukrů ve výživě doj-
nic, které se zařazují do krmných dávek v množství až 
1 kg na den (původně jako melasa). Cornellský systém 
umožňuje i takové přídavky zapracovat do krmných dá-
vek, v tomto případě se jedná o přísun rychlé energie pro 
růst bakteriální hmoty. Tento příspěvek vyvolal širokou 
diskuzi a přednášející paní Luiza Fernandez z Madridu 
(ED&F Man Liquid products s.r.o) musela sáhnout až 
na dno svých znalostí.

Závěrečný příspěvek pana Dr.  Mitríka ze Slovenska 
(Schaumann) shrnul možnosti výpočtu krmných dávek 
pro dojnice.

Celkově bylo konstatováno, že Cornellský systém je 
v  ČR již částečně používán, ale jmenovaná publikace 
a akce v Pohořelicích umožní výuku a širší použití toho-
to systému v praxi. Účastníci ocenili příjemné  prostředí 
a ochotu pořadatelů.

Dr. Ing. Jiří Třináctý, AgroDigest s.r.o

KULTURNÍ AKCE ŘÍJEN - LISTOPAD
• 3.10. | Beseda na téma „ moc a síla hypnózy“ men-

talista a hypnotizér Jakub Kroulík. Začátek v 17:00 
hod. knihovna Pohořelice - učebna

• 7.10. | Babské hody 
• 11.10. | Beseda SEKTY A  NOVÁ NÁBOŽENSKÁ 

HNUTÍ - učebna Radnice v 18:00 hod. 
• 13.10. | Šicí dílna - 16:00 hod. ZUŠ Pohořelice 
• 19.10. | Klavírní recitál - 17:30 hod. ZUŠ Pohořelice 
• 21.10. | Turnaj v judu pro věkové kategorie mláďat 

a mladších žáků - sportovní hala 7-18 h 
• 21.10. | 7. ročník Pohořelického folkobraní. 

Host „Ivan Hlas Trio“, sál Radnice 
• 28.10. | Mužáci z  Pohořelic a  okolí - křest CD, sál 

Radnice 
• 1.11. | Beseda SEKTY   A  NOVÁ NÁBOŽENSKÁ 

HNUTÍ - učebna Radnice v 18:00 hod.
• 3.11. | Stašidelný lampiónový průvod městem SVČ 

Pohořelice
• 10.11. | Travesti show  - sál Radnice 
• 10. - 24.11. | Výstava strašidel – knihovna sklepení 
• 17.11. | Večer s dechovou hudbou Cyrilka z Rakvic, 

sál Radnice v 17:00 hod.
• 25.11. | Adventní dílna SVČ Pohořelice



7

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | ŘÍJEN 2017

MĚSTSKÁ KNIHOVNA ROKU 2017

Tak jako loni jsme se i letos do této soutěže přihlásili.

V  prvním kole jsme se umístili na  1. místě ve  své ka-
tegorii. Následovala tedy návštěva poroty. Uskutečnila 
se 30.8.2017. Slavnostní vyhlášení proběhne v  praž-
ském Klementinu 5.10.2017. 

Chtěli bychom Vám tedy oznámit, že knihovna bude 
tento den uzavřena.

A  Vy nám držte pěsti, ať si nedovezeme jen tu jednu 
cenu, ale třeba i tu hlavní.

Vaše knihovnice

Na rozvoj jihomoravských firem nemusí být 
jednatelé sami. JIC jim pomáhá růst i získat 
finance

Zefektivnění firemního fungování, investice nebo po-
moc s žádostí o prestižní evropské granty. Nejen při 
řešení těchto témat se můžou společnosti opřít o JIC 
(Jihomoravské inovační centrum). Řada jeho služeb 
je pro jihomoravské firmy zdarma.

Jedním z nejčastějších témat, které firmy řeší, jsou pe-
níze na rozvoj. Zejména pro výrobní společnosti bývá 
těžké se správně rozhodnout, zda získat finance na růst 
prostřednictvím úvěru z banky (a z které), kdy oslovit 
soukromého investora nebo zda sáhnout po veřejném 
zdroji. Mnozí jednatelé například netuší, že lze čerpat 
i z nabídky Evropské komise mimo strukturální fondy, 
případně z regionálních projektů.

Některé z nich administruje JIC. V minulosti s přispě-
ním Brna rozdal firmám 36 milionů korun na inovační 
vouchery, které financovaly spolupráci s  výzkumnými 
institucemi. Dalších 8 miliónů korun získaly firmy na 
společné projekty s kreativními profesionály. Možnosti 
tedy jsou poměrně široké. Jak se v nich ale zorientovat a 
dobře vybrat?

Na trhu je nedostatek nezávislých, prověřených, kva-
litních, a přitom finančně dostupných poradců. A tuto 
díru JIC už 4 roky zdárně zaceluje. Má interní tým 
konzultantů a především síť složenou z téměř stovky 
expertů, kteří mají za sebou mnohamilionový byznys, 
dlouholeté zkušenosti a rádi je předávají dalším podni-
katelům. Interní tým JIC je připravený pomoci firmám 
s  tím, kde získat co nejefektivněji finance. V  případě 
komplikovanějších výzev spojených s fungováním fir-
my propojuje společnost s vytipovaným expertem, který 
pomůže firmu zefektivnit. A to vše během úvodních 40 
hodin zdarma a následně za cenu dotovanou Jihomo-
ravským krajem.

Právě Jihomoravský kraj společně s městem Brnem a 
čtyřmi brněnskými univerzitami jsou zřizovateli cen-
tra. Založili jej před 14 lety, aby podporoval technolo-
gické podnikání v kraji, a tím zvyšoval jeho konkuren-
ceschopnost. Za dobu svého působení JIC podpořil už 
stovky firem a pomohl tak vytvořit více než 1 400 vysoce 
kvalifikovaných míst. Nepracuje však jen se začínajícími 
firmami z Brna, ale také s  těmi zavedenými z  celé již-
ní Moravy. Další podrobnosti o službách pro zavedené 
firmy jsou na stránkách www.jic.cz/platinn, případně u 
Ondřeje Petráška na petrasek@jic.cz.

Martina Pouchlá, JIC

komerční inzerce



INFORMACE Z MĚSTA

8 POHOŘELICKÉ LISTY | ŘÍJEN 2017

NA BICYKLECH I PĚŠKY. POHOŘELIČTÍ 
OTEVŘELI NOVÉ DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ

Kruhová křižovatka, přechody pro chodce, jízdní pruhy, 
jednosměrky a téměř všechny druhy dopravních značek. 
Modelové situace silničního provozu na pouhých 1800 
m2. To je nové dopravní hřiště, které ve  středu 6. září 
otevřeli v Pohořelicích na pomezí Břeclavska a Brněn-
ska. K dopravní výchově ho budou využívat žáci tamní 
základní a mateřské školy, středisko volného času i dal-
ších devět škol ze spádové oblasti Pohořelic. Přístupné 
bude i veřejnosti.

Výukové dopravní hřiště se nachází za tamní sportovní 
halou na Dlouhé ulici a stálo zhruba 3 miliony korun. 
Z  toho 1 milion 200 tisíc korun poskytl Jihomoravský 
kraj. Město chce na hřiště doplnit ještě světelné semafo-
ry a železniční přejezd se signalizací.

„Potřebu výukového dopravního hřiště jsme řešili už 
několik let. Pod Pohořelice patří 13 obcí a celkem 7 zá-
kladních škol a  4 mateřské školy. Na  dopravní výuku 
však žáci jezdili do okolí. Teď to budou mít snazší,“ je 
spokojený místostarosta města Miroslav Novák.

Legislativní procesy spojené například s  výkupem po-
zemků a způsobem financování trvaly téměř pět let. Na-
konec bylo dopravní hřiště postavené za 10 měsíců.

Dopravní hřiště má za cíl připravit děti na bezpečný po-
hyb v  běžném provozu. Podle projektanta Jana Bajera 
totiž „věrně kopíruje reálný provoz a modelové situace 
v něm,“ říká. Vedoucí obvodního oddělení Policie ČR 
v Pohořelicích Miloš Rouzek však upozorňuje, že hřiště 
není samospasitelné. „Můžeme děti navést, seznámit je 
se základními pravidly provozu, na  hřišti si je mohou 
vyzkoušet. Ale hlavní díl výuky bude vždy na rodičích, 
kteří by měli uplatňovat důslednost a jít příkladem. Sku-
tečný provoz se totiž odehrává v jiném měřítku,“ upo-
zorňuje Rouzek.

Pohořeličtí také plánují zkrášlení betonového oplocení 
kolem hřiště. „Ve spolupráci se školou chceme pomalo-
vat šedé zdi barevnými obrázky s dopravní tématikou,“ 
prozradila ředitelka Střediska volného času v Pohořeli-
cích Monika Janičatová.

Přehledové údaje:

Dopravní hřiště Pohořelice, Dlouhá 37
• V provozu od září 2017
• Plocha 1865 m2

• 1 okružní křižovatka, 1 průsečná a několik stykových 
křižovatek tvaru ‚T‘

• součástí je technická budova a úschovna kol
• Celkové náklady 3,018 mil. Kč
• Dotace JmK 1,182 mil. Kč

Dagmar Sedláčková | Foto: Dagmar Sedláčková



9

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | ŘÍJEN 2017

FESTIVAL PRO TEĎ 2017

S myšlenkou uspořádat hudební festival jsem si pohrá-
val už několik let. I když v letním období se hudebními 
festivaly nejrůznějších žánrů jen hemží a  organizátoři 
se přetahují o více či méně známé interprety. Mým cí-
lem bylo naopak uspořádat malou přehlídku muzikan-
tů, kteří nejsou tolik známí, nemají příliš příležitostí si 
zahrát před větším publikem, natož pak festivalovým, 
anebo mají nějaký vztah k  Pohořelicím. Když jsem se 
s  touhle představou svěřil mým kamarádům z  kapely, 
okamžitě se pro ten nápad nadchli. Vytvořili jsme spolu 
s dalšími kamarády organizační tým, asi tři čtvrtě roku 
na  tom pracovali, až se nám tahle idea podařila uvést 
v život letos na konci léta. V sobotu 26. srpna se ve Vel-
kém dvoře uskutečnil první ročník multižánrového hu-
debního Festivalu Pro Teď 2017.

Od  začátku mých úvah jsem chtěl festival uspořádat 
v Pohořelicích a po menším průzkumu možností jsme si 
pro jeho konání vybrali „plac“ před restaurací u Ferbyů 
ve Velkém dvoře. Toto místo má pro mě, a myslím, že 
i pro pohořelické a hlavně pro „nepohořelické“ návštěv-
níky, zvláštní kouzlo. Leží v klidné části, daleko od ru-
chu města, do přírody je to kousek a silueta vyhořelého 
mlýna tomuto místu dodává zajímavou atmosféru. Když 
k tomu připočítám vestavěné pódium, pozemek v ma-
jetku města, zázemí místní restaurace a poměrně dob-
rá dostupnost do centra Pohořelic, ukázalo se, že volba 
uspořádat tuhle akci právě tady, byla dobrá. 

Interprety jsem vybíral přesně podle původního zámě-
ru. Jako první nastoupili UKE FRIENDS. Vesměs to jsou 
mojí přátelé z  Brna a  Prahy, kterým učaroval drobný 

strunný nástroj zvaný ukulele. Za účelem zahrát si spo-
lečně písně, které jsou obecně známy, vytvořili skupinu, 
a i když jsou na začátku cesty, tak jejich vystoupení za-
hrané skutečně srdcem zdárně celou akci odstartovalo. 
Následoval brněnský Ořešák. Kapela, se kterou se občas 
potkáváme na různých akcích a dobře se známe. Hra-
jí vlastní tvorbu, která se žánrově kloní k folku a jejich 
vystoupení nastavilo pro posluchače velmi příjemný rá-
mec. Radek Hobza s kapelou byl v pořadí třetí interpret, 
který se na pódiu prezentoval. Radek, který hraje přede-
vším převzatou tvorbu, je podle mě velmi talentovaný 
a jejich vystoupení, které se žánrově kloní spíše k bigbí-
tu, bylo příjemným osvěžením, nejen pro jeho fanouš-
ky, ale i pro ty, kteří jej slyšeli poprvé. A pokud se mu 
podaří zkusit něco vlastního, ještě o něm uslyšíme. Jako 
další interpret jsem pódium obsadil já se svou kapelou 
PROTEĎ. Hodnocení našeho vystoupení nechám s do-
volením na těch, kteří to viděli. Nicméně přes počáteční 
velkou nervozitu jsme si to hraní nesmírně užili. Mám 
vždy velkou radost, když z pódia sleduju, že to lidi baví 
a zajímá je, co děláme a my se s každým dalším vystou-
pením můžeme posunout. Závěr večera obstaral ostříle-
ný, a tento rok už desetiletý, MÁŠ ČAS BAND. Kluci po-
dali standardně dobrý výkon. Na jejich vystoupení bylo 
vidět, že je hraní i po těch letech pořád baví a že pozice, 
kdy můžou napřímo komunikovat s publikem, kterému 
to nakonec nedá a  jde tančit, jim vyloženě vyhovuje. 
Produkce skončila okolo půlnoci, ještě se nějakou dobu 
povídalo a postupně jsme se v klidu rozešli domů.

Na závěr tohoto článku se potřebuji zmínit o lidech a in-
stitucích, bez kterých by šla celá akce jen velmi těžce 
uskutečnit. Především chci poděkovat představitelům 
města Pohořelice, kteří celou akci nejen povolili a  fi-
nančně se na ní podíleli, ale i zapůjčili pozemek, stoly 
a  lavice a mobilní oplocení. O občerstvení se s velkou 
profesionalitou postarala rodina Ferbyových, kterým 
také patří moje poděkování. V neposlední řadě si můj 
respekt a poděkování zaslouží celý tým spolupracovní-
ků, kteří se na organizaci podíleli stejně jako interpreti, 
kteří přijali naše pozvání a předvedli dobré výkony. No 
a úplně závěrem děkuji všem příchozím divákům. Svou 
účastí přispěli nejen k výborné atmosféře proběhnuvší-
ho ročníku, ale tím, že přišli, pomohli položit základ 
tradici, ve které bychom rádi pokračovali i v dalších roč-
nících.

Petr Rouzek – hlavní organizátor



INFORMACE Z MĚSTA

10 POHOŘELICKÉ LISTY | ŘÍJEN 2017

REKONSTRUKCE HOTELU PFANN 
V POHOŘELICÍCH - MULTIGENERAČNÍ 
KOMUNITNÍ CENTRUM

Hotel Pfann se nachází v centru města Pohořelice, zhru-
ba pět minut pomalé chůze z  autobusového nádraží, 
pět minut od pošty, sedm minut od objektu zdravotní-
ho střediska, základní školy, mateřské školy a střediska 
volného času. Jeho ideální poloha v centru města si více 
měné sama řekla o myšlenku zřídit v  tomto památko-
vě chráněném objektu multigenerační centrum města, 
které by sloužilo nejen občanům Pohořelic ale i celého 
správního obvodu obce s  rozšířenou působností (tedy 
zhruba 13,6 tis. obyvatel).

Něco málo z historie objektu: První zmínky o objektu 
jsou z 16. a 17. století, kdy se datují pozdně renesanč-
ní počátky výstavby. Jednopodlažní renesanční jádro 
s klenutým prostorem bylo součástí svobodného statku 
a pravděpodobně se zde nacházela jedna ze dvou poho-
řelických hospod (Dolní hospoda). Ta často měnila ma-
jitele a byla také spolu s dvorem a mnoha dalšími domy 
pravděpodobně vyrabována a vypálena při vpádu Tata-
rů. Hospoda, nyní již označována jako hospoda U bílé-
ho koníčka, nezanikla. Roku 1682 dostala dvůr darem 
hraběnka Marie Anna Františka z Valdštejna provdaná 
Paarová a  nechala jej přestavět na  reprezentativnější 
přechodné bydlení pro sebe a své dcery v barokním sty-
lu s patrovými arkádami zdobící obě křídla otevřenými 
do dvora. Současný půdorys objektu ve  tvaru písmene 
L vznikl během této barokní přestavby. V dalších letech 
Pohořelice zachvátilo několik požárů, které však naštěstí 
objekt nezasáhly a nepoškodily. Velký požár roku 1806 
pravděpodobně poškodil i hospodu a bylo silně poniče-
né druhé nadzemní podlaží a část krovu, který byl však 
nahrazen až v 19. století. V 70. a 80. letech 19. století  do-
šlo k poklasicistní přestavbě zájezdního hostince na ho-
tel. Majitelem byl stavebník Johann Pfann, po jeho smrti 
vdova do  hotelu neinvestovala a  spíše jej pronajímala. 
Jedním z  pronajímatelů byl na  konci 19. století Jakob 
Tunkel, který zde provozoval restauraci. Od začátku 20. 
století měl objekt hotelu pronajatý pohořelický cukro-
var.

Přístavby v  první polovině 20. století (přístavba scho-
diště, kuchyně a toalet) velmi necitlivě narušily celkový 
vzhled a  stavebně technický stav objektu a  definitivně 
zaslepily obě podlaží a arkádové chodby. Další stavební 
změny se odehrávaly v interiérech, bylo výrazně změně-
no dispoziční řešení objektu.

Po  osvobození v  roce 1945 byly majitelky odsunu-
ty a hotel, jako německý majetek konfiskován a přesel 
do správy města Pohořelice, které v současné době pro-
story pronajímá jako komerční prostory. Část objektu 
využívá Klub seniorů.

Co je to multigenerační komunitní centrum?

Pod pojmem „Komunitní centrum“ si můžeme předsta-
vit objekt, kde je prostor pro poskytování sociálních slu-
žeb, poradenství, setkávání, volnočasové aktivity, vzdě-
lávání pro všechny obyvatele regionu a to napříč všemi 
generacemi.

Co tedy vlastně po rekonstrukci hotelu Pfann v objek-
tu vznikne?

Ve zrekonstruovaném objektu budou:
• realizovány volnočasové aktivity, kulturní, zájmové 

a vzdělávací akce. Např. klubové aktivity napříč gene-
račním spektrem.  Bude zde cvičná výuková prodej-
na Odborného učiliště Cvrčovice, aktivity pro rodiče 
s  malými dětmi (prostory pro mateřské centrum), 
klubovny pro setkávání dětí a mládeže, klubovna pro 
seniory

• zázemí pro poskytování sociálních služeb: terénní pe-
čovatelská služba, kontaktní centrum – „street wor-
ker“, sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi

• provozovány poradny pro klienty a  obyvatele regio-
nu: např. psycholog – poradna pro mezilidské vztahy, 
manželství a rodinu; etoped – resocializační a terape-
utická péče pro děti a mládež a další.



11

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | ŘÍJEN 2017

A kolik by to vše mělo stát a kdy se vlastně začne s re-
konstrukcí?

Předpokládané náklady rekonstrukce celého objektu 
hotelu Pfann včetně dvora jsou odhadovány ve výši 67,3 
mil. Kč včetně DPH. 

Město Pohořelice nyní podává žádost o dotaci v Integro-
vaném regionálním operačním programu. Pokud bude 
žádost schválena, měl by příspěvek Evropské unie a stát-
ního rozpočtu činit 40,5 mil. Kč, vlastní zdroje města by 
pak činily 26,8 mil. Kč. O přiznání dotace by mělo být 
rozhodnuto koncem roku 2017. V případě přiznání do-
tace by byly na jaře roku 2018 zahájeny práce na rekon-
strukci a v červnu 2020 by měla proběhnout kolaudace 
zrekonstruovaného objektu.

Za realizační tým

Ing. Hana Mlýnková, regionální rozvoj města Pohořelice

SEKTY A NOVÉ
NÁBOŽENSKÉ SMĚRY

Dne 11.10.2017 a dne 1.11.2017 pořádá město Pohořeli-
ce v rámci projektu Bezpečnější Pohořelice 2017 besedy 
pro veřejnost na téma SEKTY A NOVÉ NÁBOŽENSKÉ 
SMĚRY.

První beseda proběhne dne 11.10.2017 v  18:00 hodin 
v prostorách učebny na Radnici, Brněnská 2, Pohořelice, 
II.NP. Téma besedy je „Sekty“ mezi námi s podtitulem 
Nová náboženská hnutí a alternativní religiozita v České 
republice. 

Druhá beseda bude volně navazovat na  první besedu 
a  proběhne v  termínu 1.11.2017 opět v  18:00 hodin 
ve  stejných prostorách Radnici, Brněnská 2, Pohořeli-
ce. Tématem bude tentokrát Jsou „sekty“ nebezpečné? 
s podtitulem Nová náboženská hnutí, násilí a vymývání 
mozků.

Přednášejícími budou Mgr.  Andrea Beláňová, 
Ph.D. a Mgr. Miroslav Vrzal z Ústavu religionistiky Filo-
zofické fakulty Masarykovy univerzity Brno.

Akce je spolufinancována z  rozpočtu Jihomoravského 
kraje.

Na obě besedy vás srdečně zveme.

Za realizační tým projektu

Ing. Hana Mlýnková, regionální rozvoj

Vzpomínka

Dne 6.10.2017 uplyne 20 let od úmrtí 
našeho drahého manžela, tatínka a dě-
dečka pana Ludvíka Crhy z Pohořelic.

S láskou vzpomínají manželka Jindřiš-
ka a synové Jaroslav a Petr s rodinami.

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA

Charitní pečovatelská služba v Pohořelicích pomáhá li-
dem, kteří jsou pro svůj zdravotní stav odkázání na po-
moc druhé osoby, a  nezvládají vše tak jak dříve. Naše 
pečovatelky těmto lidem pomáhají s cílem udržet je co 
nejdéle  ve svém domácím prostředí. Pečovatelky pomo-
hou  v osobní hygieně, úklidu domácnosti, nákupech,-
vyřizování na úřadech a u lékaře, příp. při dalších přá-
ních a potřebách klienta v jeho domácnosti.

K  pomoci klientům patří i  zapůjčení kompenzačních 
pomůcek, jako jsou chodítka, pojízdné toalety, vozíky, 
polohovací lůžka apod.

Služby poskytujeme  denně od pondělí do pátku od 7:00 
do 15:30 hod., lze dohodnout i jiný termín dle potřeby 
uživatele, příp. i o víkendu.

Charitní pečovatelská služba v Pohořelicích,  
Tyršova ul. 234      
kontakt: p. Petříková Jitka, tel. 734 510 661

komerční inzerce



INFORMACE Z MĚSTA

12 POHOŘELICKÉ LISTY | ŘÍJEN 2017

ZUŠ POHOŘELICE

Základní umělecká škola zahájila školní rok a připra-
vuje pro vás v nejbližších dnech:
• 5.10. | IPV - zahájení výuky v 15:40 h
• 13.10. | Šicí dílna od 16:00 h
• 19.10. | Klavírní recitál na ZUŠ Pohořelice v 17:30 h

IPV? Co to je!?

.......z  IPV do  PHV z  HN1 do  HN2 z  RVP a  ŠVP vše 
zapiš do TK........

...tento tajemný svět zkratek nám může lehce připome-
nout píseň Ivana Mládka - Zkratky, ve které je zašifro-
ván příběh jedné neúspěšné opravy automobilového 
motoru.

Takže co se vlastně skrývá pod technickým 
označením IPV?

Přesné znění je: Integrovaná přípravná výchova

Lidově bychom mohli hovořit o hudební školce, která je 
určena pro žáky od 4 do 6 let věku. Hlavním cílem vý-
uky je hravou formou v dětech rozvíjet elementární hu-
dební, výtvarné a taneční dovednosti a vztah k umění.

Hudební vývoj dítěte začíná už v prenatálním věku a čas 
od narození po celou dobu předškolního věku je podle 
odborníků označován za nejdynamičtější období z hle-
diska hudebního rozvoje dítěte.

Už tento předškolní čas je tedy velmi důležitý pro roz-
voj hudebních schopností dítěte. Nedílnou součástí vý-
uky je kromě funkce vzdělávací také funkce výchovná, 
děti se zde v  menším kolektivu učí slušnému chování 
a respektu k druhým a osvojují si tak základní sociální 
návyky.

Základem vzdělávacích cílů je zpěv lidových i umělých 
písní, tleskání rytmů, čtení a psaní not a poslech hudeb-
ních ukázek. Důležitou součástí je i hudebně pohybová 
činnost a hra na nástroje z Orffovy řady bicích nástro-
jů. Dětem se postupně formou krátkých interaktivních 
setkání představí všechna oddělení hudební školy a děti 
si tak mohou nejen poslechnout hru svých starších spo-
lužáků, ale mohou si sami zkusit na všechny tyto nástro-
je zahrát, což jim následně ulehčí výběr svého hudební-
ho oboru.

Pod pojmem „integrovaná“ se pak skrývá propojení hu-
dební výchovy s výtvarnou a taneční.

IPV probíhá každý čtvrtek v budově ZUŠ, v 15:40 hodin 
od 5.10.2017. Přihlásit se můžete ihned.

Rostislav Komosný

Šicí dílna – přijďte si za námi ušít svého 
mazlíčka nebo příšerku z plstí.

V  letních měsících probíhaly na  ZUŠ Pohořelice pří-
městské tábory zaměřené na textilní tvorbu a šití. Na ně-
které zájemce se už nedostalo a tak nabízíme příležitost 
v pátek 13.10.2017.

Můžete si zhotovit mazlíčka v podobě Mimoňů, licho-
žroutů, příšerek podle vlastní fantazie a  nápadu nebo 
třeba hada, pavouka, prostě co vás napadne. A  že ne-
umíte šít na stroji!? Nevadí. Naučíte se to nebo můžete 
šít i v ruce. A večer v postýlce už můžete usínat s vlastní 
vytvořenou hračkou, ke které se rádi přitulíte.

Srdečně vás zve Mgr. Hana Celnarová

Klavírní recitál

Nastal čas babího léta a po kratičké pauze je tu opět ce-
loroční vzdělávání. Děti se rozutekly do škol a spousta 
z nich zavítala i k našim dveřím.

Rádi bychom Vás tedy spolu s  žáky pozvali na  první 
koncert, který je pořádáme na počest nového nástroje 
- Piána značky PETROF. Tento krásný nástroj, který 
nám zapůjčilo město Pohořelice, jsme v  loňském škol-
ním roce pokřtili a  pro velký úspěch akce KLAVÍRNÍ 
RECITÁL pořádáme i letos!



13

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | ŘÍJEN 2017

Krom příjemné atmosféry a našich žáků z řad klavírního 
i pěveckého oddělení, se můžete těšit na speciální hos-
ty. Vystoupí zde mladý klavírista František Jeřábek pod 
vedením MgA.  Karla Košárka a  uznávaná muzikolož-
ka, hudební pedagožka a cembalistka prof. PhDr. Olga 
Settari, CSc.

Budeme se na Vás těšit ve čtvrtek 19.10.2017 v 17:30 h, 
sál ZUŠ Pohořelice.

BcA. Barbora Kopečková

SBĚR JEDLÝCH TUKŮ A OLEJŮ

Na všechna stanoviště kontejnerů na tříděný odpad byly 
začátkem září přidány zelené popelnice na  jedlé tuky 
a oleje.

Do těchto nádob vhazujte prosím pouze JEDLÉ tuky 
a oleje v UZAVŘENÝCH PLASTOVÝCH OBALECH 
(PET-lahvích).

Termíny vývozu odpadu v říjnu 2017:
• papír | 18.10.2017 (ST)
• plast | 4.10.2017 (ST)
• bioodpad | 5.10., 12.10., 19.10. a 26.10.2017 (ČT)
• směsný odpad | 11./12.10. a 25./26.10.2017 (ST/ČT)

Uvedené termíny platí pouze pro domácnosti, veřejná 
sběrná místa jsou svážena v jiných termínech (čtrnácti-
denní interval).

V současné době jsou vyhodnocovány podněty občanů 
týkající se frekvence svozu jednotlivých druhů odpadů. 
Případné úpravy frekvence svozu budou realizovány 
od příštího kalendářního roku.

Od listopadu 2017 nebudou vyváženy neočipované po-
pelnice, počínaje termínem svozu 8.-9.11.2017. Žádáme 
proto občany, aby si všechny svážené popelnice na směs-
ný komunální odpad nechali označit RFID kódy (čipy). 
Čipy je možné vyzvednout na MěÚ Pohořelice, odbo-
ru životního prostředí (Ing.  Galiová, tel. 720  071  497, 
e-mail: ivana.galiova@pohorelice.cz).

Termíny svozu nebezpečného odpadu:
• Pohořelice | 10.10.2017 (ÚT)
• Smolín, Nová Ves a Velký Dvůr | 17.10.2017 (ÚT)

Jedná se o zářivky, výbojky, akumulátory, baterie, barvy, 
lepidla, oleje a nádoby jimi znečištěné. Na nádobě musí 
být uvedené, co v ní je (např. olej, barva, kyselina, ředi-
dlo, apod.). Dále sem patří vyřazená elektrická zařízení 
(televizory, ledničky, malé spotřebiče, atd..). 

Odpady prosím odložte v  ranních hodinách k  silnici 
před dům (do 9:00 hod.). 

Termíny svozu velkoobjemového odpadu:
• Pohořelice | 12.10. až 14.10.2017 (ČT-SO 16 hod.) 
• Smolín, Nová Ves a Velký Dvůr | 19.10. až 21.10.2017 

(ČT-SO 16 hod.)

Kontejnery budou přistaveny na  obvyklých místech 
a budou vyváženy průběžně po naplnění.

Pohořelice - ulice Brněnská, „Chaloupky“, lokalita Polní, 
ulice Mlýnská, Stará Obec, ulice U Cihelny, ulice Šumic-
ká, nám. Svobody, Smolín, Nová Ves, Velký Dvůr.

Do kontejnerů patří: velkoobjemový odpad, jako jsou 
např. části nábytku, koberce a jiný odpad větších rozmě-
rů, který nelze uložit do  nádob na  směsný komunální 
odpad a do kontejnerů na tříděný odpad. Větší větve je 
možné odložit vedle kontejneru, budou se dále zpraco-
vávat.

Do  kontejnerů nepatří: nebezpečný odpad, stavební 
suť, biologický odpad, papír, sklo, plast, nápojové kar-
tony a  kovy. A  také sem nepatří vyřazená elektrozaří-
zení (pračky, ledničky, atd.), které je možné odevzdat 
v úterý při svozu nebezpečného odpadu (tj. Pohořelice 
10.10.2017 a Smolín, Nová Ves a Velký Dvůr 17.10.2017).

Svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu zajišťu-
je spol. FCC ČR s.r.o.

Děkujeme, že třídíte odpad.

Ing. Ivana Galiová, odbor životního prostředí

NEOČIPOVANÉ POPELNICE 
NEBUDOU VYVÁŽENY



INFORMACE Z MĚSTA

14 POHOŘELICKÉ LISTY | ŘÍJEN 2017

TRENDY VZDĚLÁVÁNÍ
NA OU CVRČOVICE

OU Cvrčovice, jako jedna ze školských vzdělávacích or-
ganizací v  regionu, otevřelo nový školní rok, podobně 
jako jiné školy 4. září 2017. Noví středoškolští prvňáč-
ci si poté, co je přivítala ředitelka školy, vyslechli pro-
jev ministra školství, zatleskali slovům pana starosty 
Mgr. Pavla Endlichera, který jim přišel popřát úspěšný 
školní rok. Na tomto místě bych chtěla ocenit nejen péči 
mateřské obce Cvrčovice a pochopení, s  jakým přistu-
puje zastupitelstvo k eventuelním problémům školy, ale 
chtěla bych poděkovat také městu Pohořelice za dosa-
vadní spolupráci v uplynulých letech, např. při zapůjčo-
vání radničního sálu, či pronájmu sokolovny.

Střední odborné učňovské školství má ve  Cvrčovicích 
více než 45-ti letou tradici. Vždy se v  průběhu let za-
měřovalo ve vzdělávání na individuální  přístup ke kaž-
dému jedinci a na kvalitní vzdělávání daného oboru dle 
možností žáka tak, aby byl uplatnitelný na  trhu práce. 
Své služby škola cílila nikoliv na studijní typy žáků, ale 
především na žáky orientované na řemeslo.

Dlouhodobý výhled ve společnosti dává za pravdu těm, 
kteří se řídí heslem „Řemeslo má zlaté dno“. Jistě jste již 
mnozí z  Vás zažili hledání a  ocenili nalezení dobrého 
řemeslníka.

Trend řemeslného vzdělávání bude na  učilišti ve  Cvr-
čovicích trvat i nadále. Škola v minulém roce rozšířila 
svoji nabídku o další obor – Malířské a natěračské práce.  
Hned 4. září vstoupilo do výuky tohoto oboru šest nad-
šených chlapců. Společně s panem učitelem vzali vzdě-
lávání za správný konec, tj. „učit se pro život“ a po prv-
ním týdnu intenzivního praktického nácviku a přípravy 
se rázně rozjeli k  prvnímu zákazníkovi. Je dobré po-
znamenat, že tento obor je zamýšlen na našem učilišti 
jak pro chlapce, tak pro dívky, kde by byl zaměřen více 
na drobné restaurátorské práce.

Praktický přístup, který škola uplatňuje ve vedení svých 
žáků, se projevoval celý uplynulý školní rok v prezenta-
cích školy. Žáci předváděli umění některých oborů jako 
součást velkolepého projektu JMK – na několikadenní 

prezentaci středních škol v nákupním centru Olympia 
Brno. Pokud byste měli možnost v tomto školním roce 
spojit Vaše nákupní aktivity a  uspokojit zájem svého 
potomka o jeho další profesní orientaci, neváhejte a na-
vštivte tuto akci pod záštitou hejtmana  JMK. Na rela-
tivně malé průchozí zóně, lemované obchody, najdete 
velké soustředění středních škol z  celé jižní Moravy, 
od regionu brněnského, znojemského, hodonínského až 
po vyškovský.

Filozofie celé školy vychází z  potřeb běžného života. 
Škola dává důraz na řádné zvládnutí oboru jako nutnou 
podmínku obživy a začlenění se do společnosti. Rozvíjí 
kompetence finanční, počítačové a občanské.

Již je tomu dva roky, kdy jsme získali certifikát „Zdra-
vá škola“. Toto osvědčení podporuje chování všech 
žáků a zaměstnanců ve věcech zodpovědného přístupu 
ke svému zdraví a ke svému okolí. Zdravá škola samo-
zřejmě podporuje své žáky v  třídění odpadu a vede je 
v praktickém přístupu až za hranici jen pouhého odklá-
dání předmětů, ale pokládá otázku „co dál s odpady?“ 
a „jak mohu přispět právě já?“.  A toto vedení mělo již 
hmatatelné výsledky v uplynulém roce. Na škole vytvo-
řená kolekce pro Módní přehlídku 2016 vynesla učiliš-
ti jedno z předních míst v soutěži Druhotná surovina, 
vyhlášené ministerstvem průmyslu a obchodu ČR. Dva 
zástupci žákovského parlamentu se podívali do prostor 
skutečného státního parlamentu v  Praze, kde převzali 
poukázky na věcné ceny.

Kromě ekologických programů a  soutěží, zaměřených 
na odborné dovednosti žáků, uspořádá učiliště ve Cvr-
čovicích v nastávajícím školním roce několik rozsáhlej-
ších akcí, které mohou obohatit dění regionu a na něž 
jste srdečně zváni i Vy, občané Pohořelicka.

• Vánoční jarmark Cvrčovice - 26.11.2017
• Prezentace školy    

Olympia centrum Brno - 26.-28.1.2018
• Školní ples Pohořelice - 23.2.2018
• Velikonoční výstava - březen 2018
• Soutěž Cvrčovická kopretina - 26.4.2018
• Módní přehlídka - červen 2018

Závěrem mi dovolte popřát všem nejen krásné nadchá-
zející podzimní dny, ale celý školní rok 2017 – 2018.

RNDr. Milada Kussak Höklová, ředitelka školy



15

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | ŘÍJEN 2017

ŠTÍSTKA TANČILA OPĚT
V CHORVATSKU

Letos opět odjela Štístka tančit do  Chorvatska, a  to 
21.8.2017. Odjezdová místa byla opět v  Pohořelicích, 
v Nové Vsi a v Mikulově.

V  sobotu ráno jsme dorazili do  Orebiče a  uvítalo nás 
překrásné počasí. Celý pobyt byl ve znamení koupání, 
zkoušek, výletů a  vystoupení. V  pondělí jsme jeli lodí 
na  ostrov Korčula, tento výlet jsme dostali opět jako 
dárek od  CA Grácie. Krásné historické město na  nás 
dýchlo svou atmosférou. I  když někteří byli na  Kor-
čule již potřetí, opět objevili něco nového. V úterý ve-
čer jsme vystupovali v Orebiči. Diváci letos zaplnili celé 
prostranství a vytvořili báječnou atmosféru. Před kon-
cem našeho vystoupení začalo pršet a všichni se museli 
schovat. Tanečníci i diváci byli v krátké době promoklí 
až na kůži. Nevadilo to, všichni vzali tuto situaci s hu-
morem. Po  převléknutí do  suchého na  opčině jsme 
šli na  společnou večeři, na kterou nás pozval načelnik 
opčiny. Ve středu po kempu a v apartmánech visely roz-
věšené kostýmy. Někteří se vydali na výlet do Dubrov-

niku, někteří k  Františkánskému kostelu se hřbitovem 
kapitánů a někteří si vyšlápli na horu Sv. Ilje. Ve čtvrtek 
pro nás přijely mikrobusy, které nás odvezly do Viganje. 
Viganj je známé středisko surfařů a jsou zde pořádaná 
mistrovství Evropy v  surfování. Městečko jsme si pro-
hlédli jenom z oken mikrobusů, neboť nebylo moc času. 
Naše vystoupení bylo v centru Viganje, ve starém kláš-
teře. Prostředí kláštera bylo nádherné,  byla zde velice 
příjemná atmosféra, všem se nám tu moc líbilo. Opět 
jsme sklidili úspěch. Návrat byl v pozdních nočních ho-
dinách. Týden u moře uběhl rychle a byl tu čas louče-
ní. Po pátečním rozlučkovém večeru a sobotním balení 
a koupání jsme se večer vydali na cestu domů, která pro-
běhla dobře a brzy ráno jsme byli doma.

Z Chorvatska jsme si dovezli krásně opálená těla, spous-
tu přátel a krásné vzpomínky. Velice děkuji CA Grácii, 
Zdeňku Hochmanovi, který se po  celou dobu o  nás 
staral, všem tanečníkům, načelnikovi opčiny a  všem 
zúčastněným. V  současné době se jedná o  vystoupení 
v Podace a v Igrane v roce 2018.

V létě 15.7.2017 Štístka tančila v Loděnicích na hodech 
a 26.8.2017 ve Zvonovicích na Koňském dnu, kde se ko-
nalo mistrovství v orbě a přehlídka zemědělských strojů.

Máte-li zájem rozšířit naše řady, rádi Vás mezi s sebou 
přivítáme (tel. 775 377 460).

Bc. Irena Mitošinková

Panzer s.r.o. je výrobcem trezorů, pevnostních skříní, 
bankomatů a peněžních systémů.

Nabízíme práci pro 

LAKÝRNÍKY A DĚLNÍKY DO TMELOVNY
ZÁMEČNÍKY A SVÁŘEČE (CO2)

OPERÁTORY CNC STROJŮ
PŘIDEJTE SE K NÁM!

Panzer s.r.o., Tovární 14, 664 61 Rajhrad

Studentům vybraných oborů technických škol nabízíme 

Více informací rádi poskytneme na telefonu 547

komerční inzerce



INFORMACE Z MĚSTA

16 POHOŘELICKÉ LISTY | ŘÍJEN 2017

AKCE STŘEDISKA VOLNÉHO ČASU 
POHOŘELICE NA MĚSÍC ŘÍJEN 2017

Akce Střediska volného času Pohořelice 
na měsíc říjen 2017.
• 7.10. | sobota | - Vystoupení Rozmarýnek, hody Po-

hořelice
• Vystoupení folklórního souboru Rozmarýnek na ho-

dech v Pohořelicích.
• 13-15.10. | pátek-neděle | Praha patří dětem
• Účast na celostátním setkání dětí a mládeže v Praze.
• 14.10. | sobota | - Den padajícího listí
• Druhý ročník podzimní slavnosti pro širokou veřej-

nost. Můžete se těšit na celou řadu poznávacích a vý-
tvarných stanovišť, začátek 14:00 hod.

• 20.10. | pátek | - „Máš pamatováka”
• Znalostní soutěž ICM SVČ Pohořelice pro žáky okol-

ních škol. Soutěž prověří znalosti průřezových témat.
• 22.10. | neděle | - Pohár 7. tříd
• Účast volejbalového oddílu SVČ Pohořelice na  kraj-

ském turnaji ve volejbalu.
• 22.10. | neděle | - Florbalová liga mezi městy
• 1. kolo turnaje pro mladší žáky v Brně.
• 24.10. | úterý | – Celostátní setkání pracovníků ICM
• Účast na  celostátní koordinační radě Informačních 

center mládeže v Praze.
• 25-26.10. | středa-čtvrtek | - Horolezecký výlet na Pá-

lavu
• Prázdninová pobytová akce spojená s  přespáním 

na  Tyršovce a  horolezeckým výletem na  Pálavu pro 
začátečníky i pokročilé.

• 26.10. | čtvrtek | - Výlet do Bonga v Brně
• Prázdninový výlet do zábavního parku Bongo v Brně.
• 27.10. | pátek | - Plavání v Brně
• Prázdninový výlet do aquaparku v Kohoutovicích.
• 29.10. | neděle | - AVL - amatérská volejbalová liga
• Juniorský turnaj ve volejbale z oddílu SVČ Pohořelice.

Projekty:
• Projekt prevence
• Projekt na zabezpečení činnosti ICM SVČ Pohořelice

Těší se na vás a příjemnou zábavu vám přejí pracovníci 
SVČ Pohořelice. www.svcpohorelice.cz

Začátky kroužků ve školním roce 2017/2018

Taneční oddělení
• Country tance Novoveská štístka ml. (5 -18 let) - za-

hájeny od září 2017
• Folklórní soubor Rozmarýnek ( 6 – 15 let) - 26.9. star-

ší 5.10. mladší, 16:00 hod. /taneční sál Tyršova 587
• Shake-UP Žabáčci (3 – 4 let) - 2.10. 15.30 hod. /taneč-

ní sál Tyršova 587
• Shake-UP Rošťandy A, Street dance A  (8 – 11 let) - 

2.10. 17:00 hod. /taneční sál Tyršova 587
• Shake-UP Rošťandy B, Street dance B (5 – 7 let) - 2.10. 

15:30 hod. 16:45 hod. sál Radnice
• Shake-UP Junioři, Street dance (12-16 let) - 2 . 1 0 . 

18:15 hod. /taneční sál Tyršova 587

Výtvarné a společenské oddělení
• Divadelní kroužek (8 -16 let) - 6.10. 15:00 hod. /Tyr-

šova 587
• Drátkování (9 -15 let) 3.10 15:00 hod. /Dlouhá 39
• Keramíček předškoláci (4 – 6 let) - 2.10 16:00 hod. /

Tyršova 587
• Keramika (6 – 9 let) - 2.10 14:00 hod. 4.10. 13:30 /

Tyršova 587
• Keramika plus (10 – 18 let) - 4.10 15:00 hod. /Tyršova 

587
• Keramika Přibice (10 – 15 let) - 3.10. 13:30,15:00 hod. 

4.10. 14:00, 15:30 hod. /ZŠ Přibice
• Klub mládeže Oáza - 29.9. čas bude upřesněn, /klub 

mládeže „Oáza“
• Kuchtík „Gurmánek” - 1. infoschůzka: 4.10. 15:00 

hod. /kuchyňka SVČ
• Mateřské centrum „Motýlci” (0 – 3 let) - 2.10. 9:00 

hod. /Dlouhá 39
• Výtvarný kroužek (6 – 15 let) - 5.10. 14:00 hod. /Tyr-

šova 587
• Výtvarný kroužek Barvička (4 – 6 let) - 5.10. 15.30 

hod. /Dlouhá 39
• Výtvarka s angličtinou (6 – 10 let) - 3.10. 14.00 hod. /

Tyršova 587

Sportovní oddělení
• Badminton (7 – 15 let) - 4.10. 14:15 hod. /sportovní 

hala
• Cvičení rodičů s dětmi  (6 měsíců – 3 roky) - 3.10. 9:00 

hod. /Tyršova 587
• Florbal mladší žáci, Nácvik herních systémů - 3.10. 

15:30 hod. /sportovní hala
• Florbal  Přibice - 3.10. 17:00 hod. /ZŠ Přibice
• Florbal Junioři - 2.10. 19:00 hod. /sportovní hala
• Florbal  přípravka (6 – 10 let) - 4.10. 14:15 hod. /spor-

tovní hala
• Florbal  starší žáci, Taktika hry - 2.10. 15:30 hod. /

sportovní hala
• Nerf kroužek, Nerf liga - 1. infoschůzka: 2.10. 14:00 

hod. /Tyršova 587
• Stolní tenis (8 – 15 let) - 2.10. 14:30 hod. /Tyršova 587
• Sportovní kroužek - 4.10. 14:00 hod. /sokolovna



17

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | ŘÍJEN 2017

• Ultimate Frisbee, UFO (8 – 18 let) - 29.9. 16:00 hod. /
sportovní hala

• Vybíjená (10 – 15 let) - 2.10. 15:00 hod. /tělocvična ZŠ
• Volejbal Juniorky/Junioři, Beachvolejbal (15-26 let) 

 - 6.10. 18:00 hod. /sportovní hala
• Volejbal přípravka (6 – 10 let) - 2.10. 14.00 hod. /tělo-

cvična ZŠ Pohořelice
• Volejbal starší žáci, žákyně, Beachvolejbal (10-15 let) - 

kroužky v činnosti od září 2017
• Sportovní kroužek Přibice (6 – 12 let) - 5.10. 13:00 

hod. /ZŠ Přibice
• Oddělení outdooru a přírodovědy
• Horolezecký kroužek pokročilí - 1. infoschůzka: 3.10. 

14:00 hod. /horolezecká klubovna
• Horolezecký kroužek přípravka - 1. infoschůzka: 3.10. 

14:00 hod. /horolezecká klubovna
• Rybářský kroužek - 1. infoschůzka: 4.10. 15:30 hod. /

Dlouhá 39

Den padajícího listí

Zveme všechny zájemce na druhý ročník oslavy podzi-
mu, která se bude konat v sobotu 14. října od 14:00 hod. 
v  místním parku. Zahájení a  centrální stanoviště před 
sálem radnice. Den padajícího listí je určen pro rodiny 
s dětmi, kteří chtějí zažít zajímavé odpoledne v přírodě. 
Přijďte si zasportovat, zajezdit na koloběžkách, naučit se 
něco nového o přírodě, něco pěkného vyrobit a užít si 
krásný podzimní čas.

Znalostní soutěž „Máš pamatováka“

Informační centrum mládeže SVČ Pohořelice organi-
zuje v pátek 20. října v prostorách místního kina vzdě-
lávací soutěž pro žáky osmých tříd z okolních základ-
ních škol. Cílem soutěže, která je podpořena projektem 
MŠMT „Zabezpečení činnosti ICM SVČ Pohořelice 
2017“ je podpořit v  žácích soutěživost, zdravé sebevě-
domí a prohloubit znalosti, které se týkají průřezových 
témat. Témata budou uchopena s důrazem na hravost, 
soutěžního ducha, cílem je přilákat žáky k problematice, 
nikoliv je odradit. Přijďte povzbudit svůj tým.

Praha patří dětem

Ve dnech 13. až 15. října se tým žáků SVČ Pohořelice zú-
častní tradičního setkání dětí a mládeže v Praze na akci 
„Praha patří dětem“. Téma letošního ročníku bude: „Vy-
nálezy, které ne/změnily svět“. Děti se vydají do  světa 
vynálezů a  objevů, navštíví památky Prahy a  seznámí 
se s novými kamarády ze všech krajů České republiky. 
Akce je financována MŠMT a pořádá ji Sdružení pra-
covníků DDM ČR.

První lekce dopravní výchovy na novém hřišti 
jsou úspěšně za námi

Během měsíce září uspořádalo Středisko volného času 
Pohořelice podzimní kolo systematické dopravní vý-
chovy na nově otevřeném dopravním hřišti v Pohořeli-
cích. Celkem proběhlo 7 výukových dnů pro základní 
a mateřské školy ORP Pohořelice (ZŠ a MŠ Pohořelice, 
ZŠ a MŠ Přibice, ZŠ a MŠ Vranovice, ZŠ a MŠ Ivaň, ZŠ 
a MŠ Vlasatice, ZŠ a MŠ Troskotovice, ZŠ a MŠ Loděni-
ce). Jako první jsme 15. září přivítali žáky 4. tříd z míst-
ní základní školy. Celkem 74 žáků nejprve absolvovalo 
teoretickou přednášku, při které se seznámili se základ-
ními pojmy dopravní výchovy a  pravidly bezpečného 
silničního provozu. Teoretické znalosti si pak žáci mohli 
vyzkoušet v podmínkách moderního dopravního hřiště, 
které snese ty nejpřísnější kritéria dopravní výuky. Jsme 
rádi, že díky novému dopravnímu hřišti se naše výuka 
zkvalitnila a  ještě více přiblížila reálným podmínkám 
silničního provozu.



INFORMACE Z MĚSTA

18 POHOŘELICKÉ LISTY | ŘÍJEN 2017

IVAN HLAS TRIO

Ivan Hlas - kytara, zpěv + Ivan Hlas - skladatel, textař, 
zpěvák, kytarista

Narozen 10.5.1954 v Praze na Vinohradech, ve čtyřech 
letech se přistěhoval na pražskou Hanspaulku. Vyučený 
knihkupec, po  sedmileté praxi vystřídal řadu různých 
zaměstnání, (asi třiadvacet, namátkou - kulisák v  ND, 
tamtéž čalouník, prodavač zeleniny, výstupní kontrolor 
u počítačů, dělník na lepičce v papírnách, odečítač vody, 
stavební dělník, topič, závozník u  stavebního závodu, 
poštovní doručovatel atd.) po  celou dobu především 
muzikant.

Absolvoval LŠU, obor klasická kytara u p. učitele M. Mi-
zery.

První skupina The Mice v roce 1968, školní kapela, ná-
znaky vlastní tvorby.

Do  roku 1971 soukromý písničkář, zde už výhradně 
vlastní písničky.

V tomto roce spoluzakládá s Janem Velebou bluesovou 
skupinu Žízeň, (Oleg Langer, Ondřej Hejma, Jiří Malík), 
- první poloprofesionální hraní, (např. Malostranská be-
seda v Praze), různé festivaly a kluby. Skupina se oriento-
vala na klasické městské blues. Po rozchodu kapely hraje 
chvíli s Yo - Yo bandem, poté duo s Ondřejem Hejmou. 
Spolu zakládají Žlutého psa, opět orientace na  vlastní 
tvorbu. V roce 1980 zakládá vlastní kapelu Navi Papaya, 
(Jan Kalousek, Pavel Kučera, Richard Dvořák, Ivan Dvo-
řák), hrají výhradně vlastní písničky, orientace na blues, 
reggae, písničkáře Dylana a jemu podobné. Po emigra-
ci Jana Kalouska v roce 1983 zakládá s Jiřím Horálkem 
a  Vlastou Voralem skupinu Nahlas. (Pavel Cingl, Jan 
Špička). Ze skupiny Marsyas přichází Pavel Skála a ka-
pela v  sestavě Hlas, Skála, Cingl, Voral, Pavel Kučera, 
Horálek, získává cenu Českého hudebního fondu na fes-
tivalu Vokalíza v  Pražské Lucerně. Na  základě tohoto 
úspěchu točí v  roce 1985 první album. Skupina plno-
hodnotně koncertuje, dochází k personálním změnám 
(Pavel Skala, Petr Pištora), vydává druhé album Noční 
chodec. V roce 1989 úplná výměna hudebníků, potom 
konec tohoto období Nahlasu. V r. 1990 Trio rychlého 
nasazení (TRN) s Pavlem Cinglem a Janem Ponocným, 
první zahraniční turné (Německo). Natáčení alba Cesta 
tam a zase zpátky - Volné sdružení hudebníků (Václav 
Veselý, Jan Ponocný, Petr Mašek, Petr Pištora, Richard 
Dvořák, Pavel Skala, Mirda Mirovský). Z  této sestavy 
vznikl další Nahlas (Ponocný, Pištora, Skala, Štěpán 
Albrecht, Martin Schneider). Rok 1992 - hudba k  fil-
mu Šakalí léta a další album L.P. 93, bohatá koncertní 
činnost kapely, o  dva roky později ještě v  této sestavě 
hudba k pohádce Jak si zasloužit princeznu. V roce 95 
rozpuštění Nahlasu, přichází zpět Ivan Dvořák, Richard 
Dvořák, nově František Kotva a Jiří Plech Novotný. Pod 
názvem Ivan Hlas and His Boys vychází album Tanec 

při svíčkách, o dva roky později pak album Den šťast-
ného koně. V tentýž rok také projekt a CD Alias (Hlas, 
Ivan Král, Karel Šůcha z  Laury, David Koller) a  spolu 
s Michalem Dvořákem hudba k filmu Báječná léta pod 
psa. Následuje obnovení Navi Papayi ve  složení bratři 
Dvořákové, Jan Ponocný, Štěpán Albrecht, Jiří Novot-
ný. V  této sestavě vychází album 1999. O  rok později 
přináší vydavatelská firma autorský výběr To nejlepší. 
V roce 2000-2001 spolupráce s Ladislavem Smoljakem 
na divadelní hře Fantom realistického divadla Zdeňka 
Nejedlého, Ivan Hlas jako muzikant a herec. Pod tímto 
názvem hra vydána na CD. O rok později s Navi Papa-
you album Obrátíš mi naruby ráno. Následná změna 
muzikantů i  názvu kapely, od  začátku roku 2003 pod 
názvem Růžový brejle ve  složení Hlas, Norbi Kovács, 
Jaroslav Olin Nejezchleba (trio), Martin Štec, David 
Landštof. Na podzim 2004 album Utek mi pes. Od roku 
2005 bohatá koncertní činnost tria Hlas + Nejezchle-
ba + Kovács, v tomto obsazení v roce 2008 nové album 
Láska jako oliva a v prosinci 2011 DVD Ivan Hlas Trio 
– Koncert. V roce 2010 Ivanova literární premiéra v po-
době knihy Za barevným sklem, o dva roky později kni-
ha vydána na CD (čte O.Vetchý + I.Hlas). V roce 2012 
také divadelní hra Bedřich Smetana – The Greatest Hits 
v Divadle ABC, Ivan jako spoluautor, muzikant a herec. 
V roce 2014 vychází CD Vítr ve vlasech, na kterém se 
kromě Ivanových letitých souputníků, Norbiho Kovác-
se a Olina Nejezchleby, podíleli i hosté - František Raba 
(kontrabas, basová kytara) a Jiří Zelenka (bicí).



19

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | ŘÍJEN 2017

Jaroslav „Olin“ Nejezchleba - violoncello

(*1960) Narodil se v Kyjově. Cellista, baskytarista, pří-
ležitostný hráč na  mandolu a  další strunné nástroje. 
Po absolvování brněnské konzervatoře působil a půso-
bí ve skupinách Marsyas, Etc..., ČDG (Vladimír Mišík), 
Blues Session, Njorek.

Norbi Kovács - kytara, zpěv

(*1968) Narodil se v Šale na Slovensku. Po prvních mu-
zikantských zkušenostech se v  roce 1992 odstěhoval 
do Prahy. Prošel mnoha kapelami jako Stará cesta, Red 
Wine, Plazma, spolupracoval s řadou interpretů, zejmé-
na s  písničkářkou Radůzou. Věnoval se i  pedagogické 
činnosti. Je členem skupiny Lokomotiva a hostuje u ka-
pely PH 5.5. Věnuje se i hudbě filmové a scénické.

Filmová hudba:
• Šakalí léta - muzikál
• Jak si zasloužit princeznu
• Báječná léta pod psa - (s Michalem Dvořákem)

Divadlo:
• Fantom realistického divadla Zdeňka Nejedlého - La-

dislav Smoljak | Studio Láďa, I.H. jako muzikant a he-
rec (2000 - 2001)

• Bedřich Smetana – The Greatest Hits | Divadlo ABC, 
I.H. jako muzikant a herec(2012)

Zvláštní projekty:
• Tragická dovolená Emana Venthyla - suita (Jazzové 

dny 79 s Danielem Fikejzem a Ondřejem Hejmou)
• Slepá ulička - s  Martinem Schulzem a  Ondřejem 

Konrádem (1980)
• Ouvej band - Zuzana Navarová, Vláďa Vytiska, Pavel 

Cingl (1983)
• Alias - skupina s Ivanem Králem, Davidem Kollerem 

a Karlem Šůchou (1997)

Zpěvníky:
• Písničky pro Vás (1994)
• Album hitů (1999)

Knihy:
• Za barevným sklem (2010)
• Jdeme na jedno... (2015)

Ceny a ocenění:
• Rock Vysočina 1981 - za vlastní tvorbu
• Vokalíza 1985 - cena Českého hudebního fondu
• Gramy 1993 - cena Akademie pop. hudby - zpěvák 

roku
• Gramy 1993 - hudební počin roku
• Český lev 1993 - nejlepší hudba k filmu, (Šakalí léta)

Ivan Hlas spolupracuje s řadou hudebníků a interpretů 
naší populární hudby např. Yo-Yo band - (Velbloud ten to 
zná, Lehkou chůzí, Prachy na klobouk, Karviná aj.), BSP 
(Baláž, Střihavka, Pavlíček - spolupráce na angl. první 
desce, Země vzdálená a další), Kamil Střihavka (Kovboj 
z Teplic aj.), Věra Martinová (Sedím pod měsícem, Máš 
ho akorát aj.), Lenka Filipová (Čas je jen modrej dým, 
Noc je jak satén), Aleš Brichta (Malostranská), Pavel 
Bobek, Leona Machálková, Petr Janda, Anna K. a mno-
ho dalších, začínajících nebo méně známých souborů 
a jednotlivců, což by chtělo samostatné povídání.

Zuzana Hanousková, Booking & managment

komerční inzerce



INFORMACE Z MĚSTA

20 POHOŘELICKÉ LISTY | ŘÍJEN 2017

Pohořelické listy – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Město Pohořelice, IČO 00283509. Adresa vydavatele Vídeňská 
699, 691 23 Pohořelice. Zaregistrováno Ministerstvem kultury České republiky, reg. značka MK ČR E 21729. Email sekretariat@pohorelice.cz, 
tel. 519 301 328, kontakt pro inzerci Veronika Zvejšková, tel. 519 301 335, e-mail: veronika.zvejskova@pohorelice.cz.

Uzávěrka následujícího čísla 13.10.2017, vyjde 1.11.2017. Publikace neprošla jazykovou úpravou. Vychází v nákladu 1 875 ks. Tisk a grafické 
zpracování zajišťuje Tiskárna Didot, spol. s r.o., Trnkova 119, 628 00 Brno. Vyhrazujeme si právo redakčně upravit externí příspěvky, nevracet 
nevyžádané rukopisy a snímky, obdržené materiály nezveřejnit, důvody nezveřejnění nesdělovat.


